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DAMES EN HEREN,

In haar vergadering van 25 maart 1999 heeft de
Commissie voor Financiën en Begroting het voor-
stel van decreet van de heren Leo Cannaerts, John
Taylor, Gilbert Bossuyt, Peter Vanvelthoven,
André Denys en Stefaan Platteau houdende wijzi-
ging van artikel 257 van het Wetboek van de In-
komstenbelastingen (Parl. St. VL. Parl. 1998-99, nr.
1359/1) besproken.

1. Inleiding door de heer Leo Cannaerts, mede-
indiener 

Het decreet van 9 juni 1998 houdende bepalingen
tot wijziging van het Wetboek van de Inkomsten-
belastingen voor wat betreft de onroerende voor-
heffing stelt dat een vermindering van de onroe-
rende voorheffing wegens kinderlast kan bekomen
worden voor kinderen die in aanmerking komen
voor kinderbijslag (daarnaast moet ook voldaan
worden aan de gezins- en woonplaatsvoorwaar-
den).

Een strikte toepassing van deze bepaling houdt in
dat de kinderen van ouders, die beiden als grensar-
beiders werkzaam zijn in een buurland waar de re-
gelgeving inzake kinderbijslag slechts in kinderbij-
slag voorziet tot de leeftijd van 18 jaar, uit de boot
zouden vallen voor de berekening van de vermin-
dering. Dit geldt ook wanneer slechts één ouder
werkzaam is als grensarbeider en kinderbijslag-
trekkende is.

Ditzelfde geldt uiteraard voor de één-ouder-gezin-
nen en voor de andere stelsels waarin kinderbijslag
wordt uitgekeerd (onder meer voogdij).

Indien één van beide ouders ingeschreven is als so-
ciaal verzekerde onder de Belgische wetgeving,
stelt zich het probleem principieel niet : in dit geval
komt het kind in aanmerking voor kinderbijslag
volgens de Belgische regelgeving.

Dit voorstel van decreet beoogt deze mogelijke
discriminatie ten aanzien van deze (weliswaar be-
perkte) groep grensarbeiders weg te werken.

Het voorstel laat toe de betrokken kinderen mee
in rekening te brengen voor de vermindering inza-
ke onroerende voorheffing. Wel wordt verwezen
naar de Belgische wetgeving inzake kinderbijslag.
Dit niet doen zou een omgekeerde discriminatie

kunnen veroorzaken : dan zou bijvoorbeeld geen
leeftijdsgrens meer opgelegd worden of geen voor-
waarde van schoolgang gelden. Dit is uiteraard
evenmin de bedoeling.

Voor de definitie van het begrip "grensarbeider"
wordt teruggegrepen naar de bepaling van artikel
15 van de Overeenkomst (gebaseerd op het
OESO-model) tussen de Regering van het Konink-
rijk België en de Regering van het Koninkrijk der
Nederlanden tot het vermijden van dubbele belas-
ting op het gebied van belastingen naar het inko-
men en naar het vermogen en tot het vaststellen
van enige andere regelen verband houdende met
de belastingheffing, en het protocol, ondertekend
te Brussel op 19 oktober 1970, goedgekeurd bij de
wet van 16 augustus 1971.

Aangezien de bedoelde groep van kinderen niet
automatisch opspoorbaar is via de geraadpleegde
databanken, zal de rechthebbende (op verminde-
ring in de onroerende voorheffing) jaarlijks zijn
recht dienen te bewijzen aan de hand van een
schoolgetuigschrift. Vandaar dat de vermindering
slechts op verzoek van de belanghebbende wordt
verleend.

De voorgestelde regeling heeft geen budgettaire
weerslag, aangezien bij de vroegere regelgeving de
vermindering reeds voor de categorie kinderen van
grensarbeiders toegekend werd. De voorgestelde
regelgeving houdt dus een status quo in.

2. Artikelsgewijze bespreking en stemmingen

Artikel 1

Bij artikel 1 worden geen opmerkingen gemaakt.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen met 12
stemmen.

Artikel 2

Bij artikel 2 worden geen opmerkingen gemaakt.

Artikel 2 wordt eenparig aangenomen met 12
stemmen.
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Artikel 3

De heer Leo Cannaerts merkt op dat met het be-
grip "buurland" de staten worden bedoeld die
grenzen aan België (Duitsland, Nederland, Luxem-
burg en Frankrijk). Het Wetboek van de Inkom-
stenbelastingen is immers een federaal wetboek
waardoor het begrip "buurland" dient te worden
begrepen als zijnde een staat die grenst aan de
staat België. Het Waalse Gewest , bijvoorbeeld, is
daar niet onder begrepen.

Artikel 3 wordt eenparig aangenomen met 12
stemmen.

Artikel 4

Bij artikel 4 worden geen opmerkingen gemaakt.

Artikel 4 wordt eenparig aangenomen met 12
stemmen.

3. Eindstemming

Het voorstel van decreet van de heren Leo Canna-
erts, John Taylor, Gilbert Bossuyt, Peter Vanveltho-
ven, André Denys en Stefaan Platteau houdende
wijziging van artikel 257 van het Wetboek van de
Inkomstenbelastingen (Parl. St. VL. Parl. 1998-99,
nr. 1359/1) wordt eenparig aangenomen met 12
stemmen.

De verslaggever, De voorzitter,

Herman DE REUSE Norbert DE BATSELIER
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